Як і у критичні моменти минулого, на
перший план знову виступила готовність народу і його провідників до самостійних
політичних дій в ім’я досягнення цієї високої мети. Але вже перші дні свободи
продемонстрували глибокі розбіжності в національно-визвольному русі, різні підходи до
питання про майбутнє України.

3 березня (16 березня за н. ст.) лідер УНП, у той час поручик, урядовець Київського
округового військового суду М. І. Міхновський здійснив спробу утворити організаційний
центр самостійницьких сил, який зміг би стати органом тимчасового державного

правління усіма сферами життя незалежної України і добився б скликання українського
парламенту та відповідального перед ним уряду. Цей орган називався «Українською
Центральною Радою» (УЦР) (30. – С. 55). Крім самостійників, членів УНП, у його
утворенні взяли участь соціалісти, головним чином, українські есери самостійницької
орієнтації, а також деякі соціал-демократи.

Однак, виникнення УЦР у сучасній історичній літературі не зв’язується з діяльністю
самостійників. Майже всі автори ініціаторами утворення цієї організації називають
Товариство українських поступовців. Ці автори стверджують, що 4 березня (17 березня по
н. ст.) 1917 р. група, колишніх радикалдемократів – керівників ТУП оголосила про
утворення власного об’єднання, покликаного представляти український національний рух
перед новими російськими властями. Це об’єднання одержало назву Центральної Ради
(ЦР).